2023年云浮市儿童用品（玩具）产品质量
监督抽查结果总结报告

执笔人姓名：陈学良
联系电话： 0757-88735229
邮箱： 150097638@qq.com
查核人姓名：任湘
联系电话：0757-88735226

[bookmark: _Toc170378618][bookmark: _Toc229225859]佛山市质量计量监督检测中心
2023年10月26日
2023年云浮市儿童用品产品
质量监督抽查结果总结报告

根据《云浮市市场监督管理局关于开展儿童用品、纺织品、化工产品等产品质量监督抽查工作的通知》（云市监函〔2023〕191号）的工作安排，受云浮市市场监督管理局委托，本次儿童用品（玩具）监督抽查工作由佛山市质量计量监督检测中心（以下简称佛山市质计中心）承担，负责抽样、检验、结果送达、异议复检等监督抽查的技术工作。佛山市质计中心依据《通知》，承担了2023年云浮市儿童用品产品质量监督抽查抽样和检验工作，现将抽样、检验等情况总结如下。
一、产品概况
我国是一个玩具生产大国，玩具生产企业数量众多，是全球玩具生产的主要集中地，也是世界第一大玩具出口国。但相比于发达国家的玩具企业，我国玩具行业市场集中度低，品牌的知名度也不高，企业规模小，历史短，反映了我国的玩具行业市场存在很好的整合机会。
我国玩具企业具有显著的区域分布特征，主要集中在广东、浙江、江苏、上海等沿海地区，这些省市也是我国玩具产业发展比较成熟的地区，广东是我国最大的玩具生产和出口基地，而汕头市作为广东玩具生产企业最为集中、科技创新能力和产品科技含量最高的地区之一，已形成了较成熟和完整的产业生态，产业集群效应明显。
长期以来，中国玩具生产企业依赖相对廉价的劳动力充当世界玩具加工厂来赚取低利润率的加工费用，而随着劳动力、原材料和检测成本不断增加，以OEM为主的企业面临利润空间进一步被压缩的境况。
随着国内玩具制造企业的销售渠道主要分为经销模式和直销模式，其中直销模式渠道主要分为自建销售渠道、专业零售店、大卖场、潮品店和电商平台等。国内电商的高速发展，已改变消费者的购物习惯，目前众多消费者具备网购习惯，通过电商渠道拓展市场已成为国内玩具企业的重要选择。另外，随着小程序、短视频以及直播与电商的结合，这些新兴渠道成为玩具销售的新途径。
二、抽检情况
本次抽查共抽查了3个受检单位生产的4批次样品，经检验合格的4批次，不合格的0批次，不合格产品发现率为0.00%，抽查情况统计如下表1。
表1 抽查情况统计
	序号
	抽检机构
	抽样批次
	不合格批次
	不合格产品发现率(%)

	1
	佛山市质量计量监督检测中心
	4
	0
	0.00

三、检验情况
[bookmark: _GoBack]按生产企业所在地区统计分类统计结果见下统计表2。
表2  按生产企业所在地区统计分类统计结果
	序号
	地区
	检验企业数（家）
	检验结果为不合格企业数(家)
	检验产品数（批次）
	不合格产品数（批次）
	不合格产品发现率(%)

	1
	云浮市
	3
	0
	4
	0
	0.00

	合计
	3
	0
	4
	0
	0.00

四、主要检验项目及项目属性划分
本次儿童用品（玩具）产品抽检主要检验项目及项目属性划分见表
	序号
	检验项目
	检验方法
	强制性
	非强制性
	重要项
	较重要项
	次要项

	1
	材料
	GB 6675.2-2014 5.21
	●

	●

	2
	小零件
	GB 6675.2-2014 5.2
	●

	●

	3
	某些特定玩具的形状、尺寸及强度
	GB 6675.2-2014 5.3、5.4、5.5、5.6
	●

	●

	4
	边缘
	GB 6675.2-2014 5.8
	●

	●

	5
	尖端
	GB 6675.2-2014 5.9
	●

	●

	6
	突出部件
	GB 6675.2-2014 5.24
	●

	●

	7
	金属丝和杆件
	GB 6675.2-2014 5.24.8、5.24.6.4、5.8、5.9
	●

	●

	8
	用于包装或玩具中的塑料袋或塑料薄膜
	GB 6675.2-2014 5.10
	●

	●

	9
	绳索和弹性绳
	GB 6675.2-2014 5.11
	●

	●

	10
	折叠机构
	GB 6675.2-2014 5.22
	●

	●

	11
	孔、间隙、机械装置的可触及性
	GB 6675.2-2014 4.13
	●

	●

	12
	弹簧
	GB 6675.2-2014 4.14
	●

	●

	13
	乘骑玩具及座位稳定性
	GB 6675.2-2014 5.12
	●

	●

	14
	乘骑玩具及座位的超载性能
	GB 6675.2-2014 5.12、5.24.4
	●

	●

	15
	静止在地面上的玩具的稳定性
	GB 6675.2-2014 5.12
	●

	●

	16
	通风装置
	GB 6675.2-2014 4.16.1
	●

	●

	17
	关闭件
	GB 6675.2-2014 5.13
	●

	●

	18
	封闭头部的玩具
	GB 6675.2-2014 4.16.3
	●

	●

	19
	仿制防护玩具（头盔、帽子、护目镜）
	GB 6675.2-2014 5.14
	●

	●

	21
	弹射玩具
	GB 6675.2-2014 5.2、5.15、5.24.5、5.24.6.4
	●

	●

	22
	水上玩具
	GB 6675.2-2014 4.19
	●

	●

	23
	制动装置
	GB 6675.2-2014 5.16
	●

	●

	24
	玩具自行车使用说明
	GB 6675.2-2014 4.21.1
	●

	●

	25
	鞍座最大高度
	GB 6675.2-2014 4.21.2
	●

	●

	26
	制动要求
	GB 6675.2-2014 5.16
	●

	●

	27
	热源玩具
	GB 6675.2-2014 5.18
	●

	●

	28
	液体填充玩具
	GB 6675.2-2014 5.19
	●

	●

	29
	口动玩具
	GB 6675.2-2014 5.2、5.24.5、5.24.6.1、5.20
	●

	●

	30
	玩具火药帽
	GB 6675.2-2014 4.27
	●

	●

	31
	声响要求
	GB 6675.2-2014 5.25
	●

	●

	32
	易燃性能：一般要求
	GB 6675.3-2014 4.1
	●

	●

	33
	易燃性能：头戴玩具
	GB 6675.3-2014 5.2、5.3、5.4
	●

	●

	34
	易燃性能：化妆服饰
	GB 6675.3-2014 5.4
	●

	●

	35
	易燃性能：供儿童进入的玩具
	GB 6675.3-2014 5.4
	●

	●

	36
	易燃性能：具有毛绒或纺织表面的软体填充玩具（动物和娃娃等）
	GB 6675.3-2014 5.5、5.6
	●

	●

	37
	可迁移元素
	GB 6675.4-2014
	●

	●

	38
	邻苯二甲酸酯增塑剂
	GB/T 22048-2015
GB/T 22048-2022
	●

	●

五、抽查结果分析
本次抽样检验涉共计检验3家生产企业的4批次产品，经检验未发现不合格。生产企业在设计时对刚性材料上的圆孔尺寸、材料厚度、边缘及尖端锋利度、声响等相关参数严格按标准要求进行验证，且企业对原材料质量控制到位。
六、综合分析
本次抽样检验抽检了共计4批次样品，经检验未发现不合格产品，合格率为100%。通过抽查发现，玩具产品种类繁多，涉及检验项目广泛，覆盖物理及化学方面，但产品工艺成熟，不合格概率偏低。需继续维持抽查力度，保持合格率。
七、科学选购指引
1、不要购买三无产品，即无厂名、厂址、产品合格证的产品，这些产品的产品质量基本没有保障。选购时认准有CCC标志的产品。
2、要考虑不同年龄阶段儿童的特点，选购合适玩具。
3、检查玩具的安全性能，由于儿童身体发育还不完全，不符合标准的产品涂料、产品原料等散发出的不良气味较容易危及儿童身体健康。
八、下一步监管及质量问诊、改进及提升措施建议
1、继续维持全市儿童玩具产品专项监督抽查的力度，增加产品抽查批次，提高抽查企业覆盖率。
2、适时召开质量分析会和标准宣贯会。通过对产品质量标准、强制标准质量要求的宣贯、使生产者、经销者真正了解提高产品质量的必要性，使生产者能自觉规范的生产，使消费者能充分了解购买产品的特性，以便消费者能更好的选择产品，减少质量问题发生。
3、提高消费者使用合格产品意识。对消费者加大有关法律法规和产品标准的宣贯力度，提高其使用合格产品的质量意识。

1